Протокол № 2
Заседания комиссии конкурса
проектов территориального общественного самоуправления.

п. Бохан                                                                                    27 апреля 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра, председатель комиссии                      Е.Б. Рогулькин
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Заместитель мэра по ЖКХ                                                                    В.В. Иванов
Председатель Думы
Боханского муниципального района                                           А.Л. Протопопов
Руководитель аппарата                                                                   М.В. Вахрамеева
Начальник экономического отдела,
заместитель председателя комиссии                                                П.А. Халмашкеев
Консультант по работе с общественными
организациями и объединениями,
секретарь комиссии                                                                          Л.И. Маленьких

На заседании комиссии присутствует 6 человек из 9. Комиссия правомочна принимать решения.

Повестка дня:
[bookmark: _GoBack]1. Рассмотрение заявок на получение социальной выплаты победителям конкурса «Лучший проект территориального общественного самоуправления в Боханском муниципальном районе»» в 2023 году.
2. Подведение итогов заседания комиссии, определение победителей конкурса «Лучший проект ТОС Боханского муниципального района».

1. Рогулькин Е.Б.
Уважаемые коллеги на основании протокола № 1 от 5 апреля 2023 года на участие в конкурсе ТОСов на получение социальной выплаты победителям конкурса «Лучший проект территориального общественного самоуправления в Боханском муниципальном районе» допущено 33 заявки к конкурсному отбору.
Членами комиссии оценены все конкурсные заявки согласно перечня критериев оценки проектов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Боханский район» приложение № 1 Положения о предоставлении социальной выплаты гражданам, участвующим в осуществлении территориального общественного самоуправления на реализацию проектов территориального общественного самоуправления по показателям:
- Соответствие целям и задачам деятельности ТОС;
- Социальная направленность проекта;
- Охват населения;
- Использование механизмов волонтерства. Привлечение людей, занимающихся добровольно безвозмездной общественной деятельностью в реализации данного проекта при реализации проекта;
- Использование благотворительности при реализации проекта
% средств, вкладываемых в проект благотворителями, от общего   объема средств, затрачиваемых на проект
- Использование механизмов социального партнерства (количество заключенных соглашений о сотрудничестве с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями);
- Информационная поддержка проекта (в том числе через средства массовой информации);
- Долгосрочность перспектив влияния результатов проекта на проблему, которую решает проект.
Результаты рассмотрения перечня критериев оценки проектов конкурса "Лучший проект территориального общественного самоуправления в Боханском муниципальном районе»:
	№ п/п
	Наименование  ТОСа
	Поселение, населенный пункт
	Наименование проекта
	Средний балл

	1
	Земский доктор
	Бохан
	Облагораживание детской площадки «Счастливое детство»
	39,5

	2
	Роднички
	Олонки
	Благоустройство места захоронения семьи декабриста Раевского В.Ф.
	39,3

	3
	Родные просторы
	п. Бохан
	Парк славы
	38,0

	4
	Юность
	с. Новая-Ида
	Военно-спортивный клуб
	38,0

	5
	Спорт и мы
	с. Дундай
	Мы хотим общаться
	37,8

	6
	Благовест
	Казачье
	Изучение казачьего быта и прикладных ремесел «Казачья усадьба»
	37,5

	7
	Хоргелок
	д. Хоргелок
	Если будет звенеть родник
	37,3

	8
	Идиночка
	д. Морозово
	Строительство и оснащение хоккейной площадки
	37,1

	9
	Белые росы
	з. Калашниково
	Вот оно счастье
	37

	10
	Хоргелок
	д. Хоргелок
	В хоккей играют мальчишки и девчонки
	36,8

	11
	Возрождение
	с. Хохорск
	Открытые двери зрительного зала
	36,8

	12
	Надежда
	д. Красная Буреть
	Если в клубе тепло, то хорошо живет село
	36,6

	13
	Забота
	с. Новая Ида
	Летняя сцена
	36,5

	14
	Лукоморье
	с. Тихоновка
	Школьная остановка – безопасность детей
	36,5

	15
	Туя
	с. Хохорск
	Отопление зрительного зала
	36,0

	16
	Ангария
	с. Каменка
	Ай, да ложки, хороши, играют даже малыши
	36,0

	17
	Родничок
	с. Каменка
	Площадка детской мечты
	36,0

	18
	Добрый путь
	п. Бохан
	Культура для Южан
	36,0

	19
	Нютаг
	д. Харагун
	Благоустройство территории Харагунского сельского клуба «Юрта»
	35,8

	20
	Островок детства
	с. Хохорск
	Сохраняя традиции
	35,8

	21
	Березка
	д. Русиновка
	Русская краса
	35,8

	22
	Юника
	с. Ка25менка
	Бабушка NET
	35,8

	23
	Надежда
	с. Тихоновка
	Крепкий орешек
	35,8

	24
	Идиночка
	д. Морозово
	Спасаем клуб от холода
	35,3

	25
	Родничок
	с. Каменка
	Супер детки
	35,3

	26
	Память
	с. Тихоновка
	Нет забытых могил
	35,3

	27
	Ручеек надежды
	д. Быргазово
	Там музыка играет, где счастье проживает
	35,0

	28
	Идинушка
	с. Укыр
	Благоустройство и озеленение территории СДК с. Укыр
	35,0

	29
	Юника
	с. Каменка
	Будем достойны
	35,0

	30
	Радость
	с. Новая Ида
	Ой, топни нога, топни ноженька
	34,6

	31
	Росток
	с. Дундай
	Издание книги «Ваш подвиг в сердце сохраним»
	34,5

	32
	Моя малая Родина
	с. Укыр
	Таблетка от старости
	34,0

	33
	Моя малая Родина
	с. Укыр
	Лето, маленькая жизнь
	34,0

2.Подведение итогов заседания комиссии.
Конкурсная комиссия определила победителей конкурса, проекты ТОС которые набрали максимальное количество баллов по отношению к остальным участникам конкурса:
1. ТОС «Земский доктор», п. Бохан, проект «облагораживание детской площадки «Счастливое детство»», председатель Трушина Ю.Н. – 38,5 б.
1. ТОС «Роднички», с. Олонки, проект «Благоустройство места захоронения семьи декабриста Раевского В.Ф.», председатель Шайхутдинова Е.Д. – 39,3 б.
1. ТОС «Родные просторы», п. Бохан, проект «Парк славы», председатель Старикова Н. В. – 38,0 б.
1. ТОС «Юность», с. Новая Ида, проект «Военно-спортивный клуб», председатель Скворцов Е.Г. – 38,0 б.
1. ТОС «Спорт и мы», с. Дундай, проект «Мы хотим общаться», председатель Мантыков В.А. – 37,8 б.
Согласно Положению о предоставлении социальной выплаты гражданам, участвующим в осуществлении территориального общественного самоуправления на реализацию проектов территориального общественного самоуправления, утвержденного Постановлением администрации  муниципального образования «Боханский район» № 1078 от 15 сентября 2017 г. победители конкурса «Лучший проект территориального общественного самоуправления в Боханском муниципальном районе»» в 2023 году получают социальную выплату в размере 200,0 тыс. руб. на реализацию своих проектов.

Председатель комиссии:
Рогулькин Е.Б.
Секретарь комиссии:
Маленьких Л.И.

Члены комиссии:
Протопопов А.Л.
Иванов В.В.
Вахрамеева М.В.
Халмашкеев П.А.